XL. Τοῦτο τὴν Πομπηίου στρατιὰν ἐπῆρε καὶ τοὺς περὶ αὐτὸν ἡγεμόνας δὲ ἡττημένους καὶ φεύγοντος ἔχε- 55 σθαι Καίσαρος. Αὐτὸς μὲν γάρ εὐλαβῶς εἶχε Πομ- πήιος ἀναρρίψαι μάχην περὶ τηλικούτων καὶ παρεσκευ- ασμένος ἀριστα πᾶσι πρὸς τὸν χρόνον ἦξου τρίθειν καὶ 60 μαραίνειν τὴν τῶν πολεμίων ἀκμὴν βραχεῖαν οὖσαν. (6) Τὸ γάρ τοι μαχιμώτατον τῆς Καίσαρος δυνάμεως ἐμ- παιρίαν μὲν εἶχε καὶ τόλμαν ἀνυπόστατον πρὸς τοὺς ἀγῶνας, ἐν δὲ ταῖς πλάναις καὶ ταῖς στρατοπεδείαις τειχοφυλακοῦντες καὶ νυκτεγεροῦντες ἐξέκχυον ὑπὸ

effodiebant milites concisamque et lacte subactam comedebant. Quin et aliquando confectis ex ea panibus, ad excubias hostium currentes, intro eos conjecerunt, dicentes se a Pompei obsidione non discessuros, dum terra esset hujusmodi radices productura. At Pompeius neque panes istos neque sermones efferrī ad vulgus militum passus est, ne milites animum desponderent, Cæsarianorum immanitatem et extremam tolerantiam, quasi ferarum, formidantes. (2) Semper autem levia proelia ad munitiones Pompeianas sunt commissa, et Cæsar, quum semper discessisset superior, semel exercitu ipsius fuso prope ipsa castra amisit. Nemo enim mansit in iis Pompeio irruente, sed et fossæ cadaveribus impletæ, et apud ipsum vallum munitionesque effuse fugientes cæsi sunt. Cæsar autem quum obvium se offerens fugam inhibere conaretur, nihil egit aliud, nisi ut signiferi signa ipso apprehendente abjicerent, de quibus duo et triginta ab hostibus capta sunt. Atque ipse Cæsar levi tum momento morti eruptus est. Etenim magno cuidam et robusto viro juxta se fugienti manum injiciens, manere et in hostem se vertere jubebat; is totus, ut fit in gravi periculo, perturbatus, gladio ictum ei intentavit, ac feriisset, nisi armiger Cæsaris brachium ei amputare occupasset. (3) Adeo quidem tum de suis rebus desperavit, ut quum Pompeius sive metu sive fato operi tanto finem non imposuisset, sed hostibus ex fuga in castra inclusis, suos abduxisset, discedens amicis suis dixerit: Hodie penes hostem fuisset victoria, si vincere scientem habuissent. (4) Noctem vero eam omnium acerbissimam exegit Cæsar in tentorio decumbens, gravissimis cogitationibus vexatus, quod rem male gessisset, qui quum ad vicinas locupletes regiones urbesque divites Macedoniæ ac Thessaliæ bellum potuisset avertere, ad mare, quod totum in hostium potestate erat, desidere maluisset, oppugnatus verius commeatum penuria quam armis oppugnans. (5) Ha jactatus et præsentibus difficultatibus sollicitatus castra movit eo consilio, ut in Macedonia contra Scipionem duceret, sperans se aut Pompeium eo pertracturum, ubi commeatu a mari destitutus cogerefetur pugnare, aut Scipionem a sociis desertum oppressurum.